
MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-140

L'anno 2017 il giorno 21 del mese di Novembre il sottoscritto Cha Pierpaolo in qualita' di 
dirigente di Municipio - Medio Ponente, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA 
A) DEL D. LGS. N 50/2016, EFFETTUATO SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA 
DI N. 2 CONDIZIONATORI PORTATILI ALLA DITTA DEMO S.p.a. PER L’ IMPORTO DI 
EURO 899,91 IVA AL 22% COMPRESA ( CIG Z2820E1339).

Adottata il 21/11/2017
Esecutiva dal 24/11/2017

21/11/2017 CHA PIERPAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO PONENTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-140

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D. LGS. N 50/2016, EFFETTUATO SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI N. 2 
CONDIZIONATORI PORTATILI ALLA DITTA DEMO S.p.a.  PER L’ IMPORTO DI EURO 
899,91 IVA AL 22% COMPRESA ( CIG Z2820E1339).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’or-
dinamento degli Enti Locali”;

           Visti gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi det-
tati dal D.Lgs. 267/2000, disciplinano le funzioni e i compiti della Dirigenza;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approva-
ti i documenti previsionali e programmatici 2017-2019;

Vista   la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Ese-
cutivo di Gestione 2017/2019”;

         Visto il provvedimento del Sindaco n. 230 del 17.6.2015 con il quale è stato conferito l’incari-
co di Segretario Generale del Municipio VI Medio Ponente;

Visto il vigente   Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;

Premesso che il personale di alcuni uffici municipali ha manifestato l’esigenza di climatizzare l’a-
ria nei propri ambienti di lavoro; 
 
 Considerata pertanto la necessità di individuare con urgenza un fornitore;

Rilevato che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per tale particolare 
tipologia di interventi specifici a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 
limite massimo, mentre esiste sul Mepa di Consip il bando "Arredi (Beni);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:

- in considerazione della necessità di effettuare le operazioni urgenti, è stata effettuata sul Mepa 
Consip una richiesta di preventivo a n. 2   ditte specializzate nel settore ed iscritte al bando Mepa, e 
precisamente a:
 Demo S.p.a. Via Achille Grandi 1  -  Casale Monferrato (AL)
Weskom S.r.l. Via Palmiro Togliatti 1651 - Roma
 ponendo a base del preventivo per n.  2 condizionatori portatili, un importo pari ad Euro 1.100,00 
oltre Iva 22%; 

- entro il termine stabilito sul Mepa è stato inserito solamente il preventivo formulato dalla ditta 
Demo S.p.a.  che ha proposto uno sconto pari al 18,19%;

Ritenuto  pertanto opportuno  assegnare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs. 
50/2016, alla ditta Demo S.p.a. che ha proposto uno sconto pari al 18,19% pari ad Euro 737,63 qua-
le imponibile ed Euro 162,28 per Iva 22% , per una spesa complessiva di Euro 899,91;

Ritenuto, altresì, di prevedere l’annullamento di diritto dell’aggiudicazione nel caso in cui dai con-
trolli effettuati sui requisiti di carattere generale si riscontrassero provvedimenti interdittivi o qualo-
ra da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla stipula del contratto; 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, ai sensi di quanto previsto dall’art.  
36, comma 2, lettera a), del D.Lgs n° 50/2016 alla ditta Demo S.p.a. (Cod. Benf. 43507 - P.IVA 
01743040063) la fornitura di n. 2 condizionatori portatili per una spesa complessiva di Euro 899,91 
Iva 22% compresa;

2) di impegnare l’importo complessivo di  Euro  899,91 IVA 22% compresa,  sul cap 
3464 c.d.c. 296.6.27 acquisizione di beni diversi p.c.d. 1.3.1.2.999 “Altri beni e materiali di consu-
mo n.a.c.” del Bilancio 2017 
(IMP.2017.10951); 

3) di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, dietro presentazione di regolare 
fattura mediante richiesta di emissione di atti di liquidazione, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del regolamento di Contabilità;

4) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previ-
sto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese oggetto del presen-
te provvedimento rivestono carattere istituzionale;

5)   di aver  verificato  l’insussistenza  di situazioni di  conflitto d’interesse  ai sensi del-
l’art. 42 del D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge n. 241/1990;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6) di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della 
normativa a tutela dei dati personali.

 
Il Dirigente del
                                                                                      Municipio Medio Ponente

                                                                                          
Dott. Pierpaolo Cha 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-306.0.0.-140
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.  36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS.  N  50/2016,  EFFETTUATO  SUL  MEPA  DI  CONSIP  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  2 
CONDIZIONATORI PORTATILI ALLA DITTA DEMO S.p.a.  PER L’ IMPORTO DI EURO 
899,91 IVA AL 22% COMPRESA ( CIG Z2820E1339).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


